c) Gnade per eminentiam, wesenhafte Gnade, d. i. Gott selbst oder der h. Geist: vel etiam datum increatum, quod est Spiritus sanctus, potest dici gratia, 2 sent. 26. 1. 1 c; alio modo (gratia dicitur) ipse Deus gratias dans, ib. 28. 1. 1 ad 1.

d) Dank, Erkenntlichkeit: tertio modo (gratia, s. sub a u. b) sumitur pro recompensatione beneficii gratis dati, secundum quod dicimur agere gratias beneficiorum. Quorum trium secundum dependet ex primo; ex amore enim, quo aliquis alium gratum habet, procedit, quod aliquid ei gratis impendat. Ex secundo autem procedit tertium, quia ex beneficiis gratis exhibitis gratiarum actio consurgit, th. I. II. 110. 1 c. — Zu confessio gratiarum actionis s. confessio sub a.

gratuitus, a, um = unverdient gegeben, aus reiner Gunst oder Gnade verliehen, gnädig (vgl. eg. III. 150): gratuita praesupponunt naturalia, verit. 27. 6 ob. 3; gratuita, quae sunt a Deo, distinguuntur contra naturalia, quae sunt a principio intrinseco, th. III. 2. 12 ob. 2. — Zu accidens gratuitum s. accidens; zu amor g. s. amor sub a; zu cognitio g. s. cognitio sub a; zu dilectio g. s. dilectio sub a; zu dispositio g. s. dispositio sub c; zu donum g. s. donum sub a; zu electio g. s. electio sub b; zu esse g. s. esse; zu fortitudo g. s. fortitudo sub c; zu habitus g. s. habitus sub d; zu iustitia g. s. iustitia sub b; zu lumen g. s. lumen; zu prudentia g. s. prudentia sub a; zu virtus g. s. virtus sub a u. e; zu voluntas g. s. voluntas sub c

gubernatio = a) Leitung, Lenkung, Regierung: quinta via sumitur ex gubernatione rerum, th. I. 2. 3 c; vgl. ib. 45. 6 ad 2; ad gubernationem autem vitae propriae, ib. 94. 3 c; gubernatio nihil aliud est, quam directio gubernatorum ad finem, qui est aliquod bonum, ib. 103. 3 c.

b) göttliche Weltregierung: ad providentiam (s. d. A.) duo pertinent, scilicet ratio (Idee) ordinis rerum provisarum in finem et executio huius ordinis, quae gubernatio dicitur, th. I. 22. 3 c; vgl. ib. 103. 6 c; duo sunt effectus gubernationis, scilicet conservatio rerum in bono et motio earum ad bonum, ib. 103. 4 c.

gubernativus, a, um = leitend, lenkend, regierend, steuernd. — Zu ars gubernativa s. ars sub b; zu causa g. s. causa sub b.

gula = Gaumenlust, das Gegenteil von abstinentia (s. d. A. sub b) und temperantia (s. d. A. sub d): aliud est bonum corporis, et hoc vel pertinet ad conservationem individui, sicut cibus et potus, et hoc bonum inordinate prosequitur gula, th. I. II. 84. 4 c; vgl. ib. 72. 9 ob. 3 u. ad 3; huius appetitus (sc. sensitivi) immoderata concupiscentia in sumendis cibus habet rationem gulae, mal. 14. 1 ad 4; vgl. ib. c u. ad 2; peccatum autem gulae consistit in concupiscentia inordinata delectationis ciborum, ib. 2 c; dividitur enim gula in comissionem et ebrietatem, th. II. II. 150. 1 c; vgl. ib. 15. 3 c; qu. 148 u. 150. Die gula ist eine von den sieben Hauptsünden (ib. 148. 5 c; vgl. vitium sub b); ihre filiae (s. filius sub b) sind diese: inepta laetitia (läppische Freude), scurrilitas (Possenreißerei), immunditia (s. d. A.), multiloquium (Schwatzhaftigkeit) und hebetudo mentis circa intellegentiam (Stumpfheit des Geistes für Spekulation); vgl. ib. 148. 6 c u. ad 1—3; mal. 14. 4 c. — Zu deformitas gulae s. deformitas sub b.